
เรื่องเสร็จท่ี ๓๐๖/๒๕๕๖ 
 

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง  การจัดเก็บภาษีบํารุงท$องท่ีขององค&การบริหารส)วนตําบล 

   
 

  องค&การบริหารส)วนตําบลศาลายาได�มีหนังสือ ท่ี นฐ ๗๒๗๐๑/๓๕ ลงวันท่ี ๒๔ 
มกราคม ๒๕๕๖ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได�ว*า องค+การบริหารส*วนตําบล
ศาลายามีประเด็นป3ญหาและความเห็นเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีในเขตองค+การบริหาร 
ส*วนตําบลในสองประเด็น คือ ประเด็นท่ีหนึ่ง กรณีท่ีนายกองค+การบริหารส*วนตําบลศาลายามิได�แต*งต้ัง
กํานันหรือผู�ใหญ*บ�านเป=นเจ�าพนักงานสํารวจ องค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาจึงไม*ต�องจ*ายเงิน
ส*วนลดภาษีบํารุงท�องท่ีให�แก*กํานันหรือผู�ใหญ*บ�านตามข�อ ๓ แห*งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๖)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ ถูกต�องหรือไม*  ประเด็นท่ีสอง  
เ ม่ือองค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาสามารถดําเนินการจัดเ ก็บภาษีบํารุ งท�อง ท่ีได� เอง 
อย*างมีประสิทธิภาพ องค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาจึงไม*ต�องหักค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บ 
ภาษีบํารุงท�องท่ีให�แก*จังหวัดและส*วนกลางตามข�อ ๔ แห*งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๖)ฯ  
ประกอบกับข�อ ๕ แห*งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว*าด�วยค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ี
นอกเขตเทศบาล (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ ถูกต�องหรือไม* 
  องค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาได�หารือป3ญหาดังกล*าวไปยังกระทรวงมหาดไทย  
ซ่ึงกระทรวงมหาดไทยพิจารณาประเด็นป3ญหาดังกล*าวแล�วมีความเห็นดังนี้ ประเด็นท่ีหนึ่ง เห็นว*า
มาตรา ๗๔ วรรคสอง แห*งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหารส*วนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
กําหนดให�นายกองค+การบริหารส*วนตําบลมีอํานาจและหน�าท่ีเช*นเดียวกับอํานาจและหน�าท่ี 
ของนายกเทศมนตรีในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีตามกฎหมายว*าด�วยภาษีบํารุงท�องท่ี เว�นแต* 
จะมีกฎหมายกําหนดไว�เป=นอย*างอ่ืน เม่ือมาตรา ๙ (๒) แห*งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ีฯ  
ซ่ึงเป=นกฎหมายเฉพาะได�กําหนดให�นายอําเภอท�องท่ีมีอํานาจแต*งต้ังเจ�าพนักงานประเมินและ 
เจ�าพนักงานสํารวจนอกเขตเทศบาลไว�แล�ว อํานาจการแต*งต้ังเจ�าพนักงานดังกล*าวในเขต 
องค+การบริหารส*วนตําบลจึงเป=นอํานาจของนายอําเภอ  ท้ังนี้ กระทรวงมหาดไทยได�มีหนังสือ 
แจ�งเวียนแนวทางปฏิบัติให�นายอําเภอมอบหมายให�องค+การบริหารส*วนตําบลรับผิดชอบในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงท�องท่ีในเขตท�องถ่ินของตนเอง และในการแต*งต้ังเจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงาน
สํารวจได�เน�นย้ําให�แต*งต้ังกํานันและผู�ใหญ*บ�านในฐานะผู�ปกครองท�องท่ีเป=นเจ�าพนักงานสํารวจด�วย   
 
    
  ส*งพร�อมหนังสือ ท่ี นร ๐๙๐๑/๐๔๘๒ ลงวันท่ี ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๖ ซ่ึงสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
ดังนั้น องค+การบริหารส*วนตําบลจะต�องปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีนายอําเภอกําหนดไว�และต�องจ*าย 
เงินส*วนลดให�แก*เจ�าพนักงานสํารวจซ่ึงเป=นกํานันและผู�ใหญ*บ�านตามข�อ ๓ แห*งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒  
(พ.ศ. ๒๕๑๖)ฯ  ประเด็นท่ีสอง เห็นว*า ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว*าด�วยค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงท�องท่ีนอกเขตเทศบาลฯ ยังมีผลใช�บังคับอยู*  ดังนั้น องค+การบริหารส*วนตําบลจึงต�อง 
ถือปฏิบัติต*อไป 



 ๒ 

องค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาพิจารณาแล�วมีความเห็นต*างจากความเห็น 
ของกระทรวงมหาดไทย ดังนี้ ประเด็นท่ีหนึ่ง เห็นว*า มาตรา ๗๔ แห*งพระราชบัญญัติสภาตําบลและ
องค+การบริหารส*วนตําบลฯ กําหนดให�นายกองค+การบริหารส*วนตําบลมีอํานาจและหน�าท่ีในการ
จัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีเช*นเดียวกับอํานาจและหน�าท่ีของนายกเทศมนตรีตามกฎหมายว*าด�วย 
ภาษีบํารุงท�องท่ี ซ่ึงตามมาตรา ๙ (๑) แห*งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ีฯ กําหนดว*าภายใน 
เขตเทศบาลให�นายกเทศมนตรีมีอํานาจแต*งต้ังเจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงานสํารวจ  ด�วยเหตุนี้  
นายกองค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาจึงได�แต*งต้ังพนักงานส*วนตําบลเป=นเจ�าพนักงานประเมิน 
และเจ�าพนักงานสํารวจ โดยไม*แต*งต้ังกํานันและผู�ใหญ*บ�านเป=นเจ�าพนักงานสํารวจต้ังแต*ปK ๒๕๔๙  
จนถึงป3 จจุ บัน  เ ม่ือองค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาไม* ได�แต* ง ต้ั งกํ านันและผู� ใหญ*บ� าน 
เป=นเจ�าพนักงานสํารวจ จึงไม*ต�องจ*ายเงินส*วนลดของเงินภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได�ให�แก*กํานันและ
ผู�ใหญ*บ�านในตําบลศาลายาตามท่ีกําหนดไว�ในข�อ ๓ แห*งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๖)ฯ  
ประเด็นท่ีสอง เห็นว*า ข�อ ๔ แห*งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๖)ฯ ประกอบกับข�อ ๕  
แห*งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว*าด�วยค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีนอกเขตเทศบาลฯ 
กําหนดให�สามารถหักเงินไว�เป=นค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีได�ไม*เกินร�อยละ ๕ ของเงิน
ภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได� โดยให�จ*ายแก*อําเภอหรือก่ิงอําเภอ จังหวัด และส*วนกลาง แต*โดยท่ีป3จจุบัน
องค+การบริหารส*วนตําบลมีบุคลากรและเทคโนโลยีสารสนเทศเก่ียวกับแผนท่ีภาษีและทะเบียน
ทรัพย+สินพร�อม สามารถดําเนินการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีได�เองอย*างมีประสิทธิภาพ ทําให�ค*าใช�จ*าย
ในส*วนนี้ไม*เกิดข้ึนท่ีจังหวัด กรณีจึงไม*จําเป=นต�องเบิกจ*ายค*าใช�จ*ายดังกล*าวให�แก*จังหวัดและส*วนกลางอีก 
  เพ่ือประโยชน+แก*การปฏิบัติราชการท่ีถูกต�องตามกฎหมายและให�เป=นแนวปฏิบัติ 
แก*องค+การบริหารส*วนตําบลท่ัวประเทศต*อไป องค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาจึงขอหารือประเด็น
ป3ญหาข�อกฎหมายดังกล*าวต*อสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๑) ได�พิจารณาข�อหารือขององค+การบริหาร 
ส*วนตําบลศาลายา โดยมีผู�แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครองและกรมส*งเสริมการปกครอง
ท�องถ่ิน) และผู�แทนองค+การบริหารส*วนตําบลศาลายาเป=นผู�ชี้แจงข�อเท็จจริงแล�ว เห็นว*า ข�อหารือนี้ 
มีประเด็นป3ญหาท่ีต�องพิจารณาสามประเด็น โดยคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๑) มีความเห็น 
ในแต*ละประเด็น ดังนี้ 

ประเด็นท่ีหนึ่ง นายกองค+การบริหารส*วนตําบลมีอํานาจตามมาตรา ๗๔๑  
แห*งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหารส*วนตําบลฯ ในการแต*งต้ังเจ�าพนักงานประเมินและ
เจ�าพนักงานสํารวจเพ่ือจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีภายในเขตองค+การบริหารส*วนตําบลหรือไม* เห็นว*า 
ในขณะท่ีมีการตราพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ีฯ เม่ือปK พ.ศ. ๒๕๐๘ การจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ี 
                                           

๑มาตรา ๗๔  ภาษีบํารุงท�องท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีปLาย อากรการฆ*าสัตว+และค*าธรรมเนียม
รวมถึงผลประโยชน+อ่ืนอันเกิดจากการฆ*าสัตว+  ท้ังน้ี ในเขตองค+การบริหารส*วนตําบลใด เมื่อได�มีการจัดเก็บ 
ตามกฎหมายว*าด�วยการน้ันแล�วให�เป=นรายได�ขององค+การบริหารส*วนตําบลน้ัน 

  ในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีและภาษีโรงเรือนและท่ีดินขององค+การบริหารส*วนตําบล 
ตามวรรคหน่ึง ให�นายกองค+การบริหารส*วนตําบลมีอํานาจและหน�าท่ีเช*นเดียวกับอํานาจและหน�าท่ีของ
นายกเทศมนตรีตามกฎหมายว*าด�วยภาษีบํารุงท�องท่ีและกฎหมายว*าด�วยภาษีโรงเรือนและท่ีดิน เว�นแต*จะมกีฎหมาย
กําหนดไว�เป=นอย*างอ่ืน  ท้ังน้ี องค+การบริหารส*วนตําบลอาจมอบอํานาจและหน�าท่ีดังกล*าวให�หน*วยงานอ่ืนของรัฐ
ดําเนินการแทนก็ได� และให�หักค*าใช�จ*ายได�ตามท่ีกําหนดในมาตรา ๘๑ 



 ๓ 

ได�แบ*งออกตามเขตพ้ืนท่ีโดยแบ*งเป=น ๒ เขต คือ พ้ืนท่ีในเขตองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินและพ้ืนท่ี 
นอกเขตองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ิน โดยจะเห็นได�จากบทบัญญัติมาตรา ๑๐๒ แห*งพระราชบัญญัติ
ดังกล*าวก*อนท่ีจะมีการแก�ไขโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ ท่ีแบ*งเขต
การจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีออกเป=นเขตเทศบาล เขตสุขาภิบาล และนอกเขตเทศบาลและสุขาภิบาล 
บทบัญญั ติมาตรา  ๙๓ แห* งพระราช บัญญั ติ ดั งกล* าวจึ ง บัญญั ติผู� มี อํ านาจ ในการแต* ง ต้ั ง 
เจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงานสํารวจไว�ให�สอดคล�องกัน โดยกําหนดว*าในเขตเทศบาล 
ให�เป=นอํานาจของนายกเทศมนตรี ส*วนในพ้ืนท่ีนอกเขตเทศบาลให�เป=นอํานาจของนายอําเภอ  
ส*วนภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได�นั้น ก็ให�ตกเป=นรายได�ของเทศบาล สุขาภิบาล และองค+การบริหาร 
ส*วนจังหวัด แล�วแต*กรณี 

 
 
ต*อมาเม่ือการปกครองท�องถ่ินมีการพัฒนามากข้ึนจนองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ิน 

มีเขตพ้ืนท่ีครอบคลุมท่ัวท้ังประเทศ จึงมีการแก�ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว*าด�วยภาษีบํารุงท�องท่ี 
ให�สอดคล�องกับการพัฒนาดังกล*าว ดังเช*น บทบัญญัติมาตรา ๑๐๔ ซ่ึงแก�ไขเ พ่ิมเติมโดย 
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ ท่ีบัญญัติให�ภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได�จาก
ท่ีดินในเขตองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินใดนอกจากองค+การบริหารส*วนจังหวัด ให�เป=นรายได�ของ
องค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินนั้น ส*วนภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได�จากท่ีดินในเขตจังหวัดซ่ึงอยู*นอกเขต
องค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินท่ีมิใช*องค+การบริหารส*วนจังหวัด ให�เป=นรายได�ขององค+การบริหาร 
ส*วนจังหวัดนั้น  แต*ในความเป=นจริงในป3จจุบัน ไม*มีท่ีดินใดท่ีอยู*นอกเขตองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ิน 
ท่ีไม*ใช*องค+การบริหารส*วนจังหวัดอีก แม�กฎหมายจะยังบัญญัติว*าภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได�จากท่ีดิน 
ท่ีอยู*นอกเขตองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินอ่ืน ให�ตกเป=นรายได�ขององค+การบริหารส*วนจังหวัด 
บทบัญญัติดังกล*าวก็หาได�มีผลแต*ประการใดไม* เพราะไม*มีพ้ืนท่ีดังกล*าวอีกแล�ว 

ในส*วนของกฎหมายว*าด�วยการจัดต้ังองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินก็เช*นกัน ได�มีการ
แก�ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๗๔๕ แห*งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหารส*วนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 

                                           
๒มาตรา ๑๐  ภาษีบํารุงท�องท่ี 
  (๑) ท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตเทศบาลใด ให�เป=นรายได�ของเทศบาลน้ัน 
  (๒) ท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตสุขาภิบาลใด ให�เป=นรายได�ของสุขาภิบาลน้ัน 
  (๓) ท่ีเก็บจากท่ีดินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขาภิบาล ให�เป=นรายได�ขององค+การบริหาร

ส*วนจังหวัดน้ัน 
๓มาตรา ๙  เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 
  (๑) ในเขตเทศบาล ให�นายกเทศมนตรีมีอํานาจแต*งตั้งเจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงาน

สํารวจ 
  (๒) นอกเขตเทศบาล ให�นายอําเภอท�องท่ีมีอํานาจแต*งตั้งเจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงาน

สํารวจ 
๔มาตรา ๑๐  ภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินใดนอกจาก

องค+การบริหารส*วนจังหวัด ให�เป=นรายได�ขององค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินน้ัน 
 ภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตจังหวัดซ่ึงอยู*นอกเขตองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ิน 

ตามวรรคหน่ึง ให�เป=นรายได�ขององค+การบริหารส*วนจังหวัดน้ัน 
๕มาตรา ๗๔ วรรคหน่ึง ถูกแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหาร 

ส*วนตําบล (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 



 ๔ 

โดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหารส*วนตําบล (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ เพ่ือให�
สอดคล�องกับการพัฒนาขององค+การบริหารส*วนตําบล โดยได�บัญญัติให�ภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีมีการจัดเก็บ
ในเขตองค+การบริหารส*วนตําบลใดให�เป=นรายได�ขององค+การบริหารส*วนตําบลนั้น และในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงท�องท่ีขององค+การบริหารส*วนตําบล ให�นายกองค+การบริหารส*วนตําบลมีอํานาจและหน�าท่ี
เช*นเดียวกับนายกเทศมนตรีตามกฎหมายว*าด�วยภาษีบํารุงท�องท่ี  ดังนั้น บรรดาอํานาจหน�าท่ี 
ของนายอําเภอเฉพาะในส*วนท่ีเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีในเขตองค+การบริหารส*วนตําบล
ตามท่ีกําหนดไว�ในกฎหมายว*าด�วยภาษีบํารุงท�องท่ีจึงไม*มีพ้ืนท่ีท่ีจะใช�ได�อีก และการจัดเก็บภาษี 
บํารุงท�องท่ีขององค+การบริหารส*วนตําบลเป=นอํานาจท่ีได�รับตามมาตรา ๗๔๖ แห*งพระราชบัญญัติ 
สภาตําบลและองค+การบริหารส*วนตําบลฯ ดังกล*าว หาใช*เป=นอํานาจท่ีได�รับมาจากการมอบหมายของ
นายอําเภออย*างท่ีกระทรวงมหาดไทยเข�าใจไม*  สําหรับถ�อยคําในมาตรา ๗๔ วรรคสอง ท่ีว*า  
“เว�นแต*กฎหมายกําหนดเป=นอย*างอ่ืน” นั้น เห็นว*า เม่ือความในมาตรา ๗๔ วรรคสองตอนต�น  
ท่ีบัญญัติให�นายกองค+การบริหารส*วนตําบลมีอํานาจและหน�าท่ีเช*นเดียวกับนายกเทศมนตรีในการ
จัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีในเขตองค+การบริหารส*วนตําบลนั้น เป=นหลักการท่ีมีความชัดเจนในตัวเองแล�ว  
การกําหนดบทยกเว�นกรณีนี้จึงไม*อาจแปลความไปในทางท่ีทําให�บทบัญญัติข�างต�นไม*มีผลบังคับ 
โดยสิ้นเชิงได� 

ด�วยเหตุดังกล*าวข�างต�น นายกองค+การบริหารส*วนตําบลจึงเป=นผู� มี อํานาจ 
ตามมาตรา ๗๔ วรรคสอง แห*งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหารส*วนตําบลฯ  
ในการแต*งต้ังเจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงานสํารวจในเขตองค+การบริหารส*วนตําบล 

 

  ประเด็นท่ีสอง กรณีท่ีนายกองค+การบริหารส*วนตําบลแต*งต้ังบุคคลอ่ืนซ่ึงมิใช*กํานัน
หรือผู�ใหญ*บ�านเป=นเจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงานสํารวจเพ่ือจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีภายใน 
เขตองค+การบริหารส*วนตําบล องค+การบริหารส*วนตําบลต�องส*งเงินส*วนลดให�แก*กํานันหรือผู�ใหญ*บ�าน
ตามข�อ ๓๗ แห*งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๖)ฯ หรือไม* เห็นว*า มาตรา ๑๑๘ แห*งพระราชบัญญัติ
ภาษีบํารุงท�องท่ีฯ บัญญัติให�ส*วนลดและค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีให�เป=นไปตาม 
ท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ซ่ึงตามข�อ ๒๙ และข�อ ๓ แห*งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๖)ฯ 
กําหนดให�มีการกันเงินภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได�ไว�เป=นค*าส*วนลดให�แก*เจ�าพนักงานสํารวจซ่ึงเป=นกํานัน

                                                                                                                         
 มาตรา ๗๔ วรรคสอง ถูกแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหาร 

ส*วนตําบล (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ และแก�ไขเพ่ิมเติมครั้งสุดท�ายโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหาร
ส*วนตําบล (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ เพ่ือแก�ไขช่ือตําแหน*งจาก “ประธานกรรมการบริหารองค+การบริหารส*วนตาํบล” 
เป=น “นายกองค+การบริหารส*วนตําบล” 

๖โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑, ข�างต�น 
๗ข�อ ๓  ส*วนลดนอกเขตเทศบาลท่ีมีกํานัน ผู�ใหญ*บ�าน ให�กําหนดดังน้ี 
  (๑) เจ�าพนักงานสํารวจซ่ึงเป=นกํานันหรือผู�ใหญ*บ�าน ให�ได�รับส*วนลดร�อยละ ๕ ของเงินภาษี

บํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได�ในหมู*บ�านน้ัน 
  (๒) เจ�าพนักงานสํารวจซ่ึงเป=นกํานัน ให�ได�รับส*วนลดร�อยละ ๑ ของเงินภาษีบํารุงท�องท่ีท่ีเก็บได�

ในตําบลน้ัน 
๘มาตรา ๑๑  ส*วนลดและค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ี ให�เป=นไปตามท่ีกําหนด 

ในกฎกระทรวง 
๙ข�อ ๒  การจัดเก็บเงินภาษีบํารุงท�องท่ี ให�ราชการส*วนท�องถ่ินท่ีมีหน�าท่ีจัดเก็บกันเงินภาษีบํารุงท�องท่ี

ท่ีเก็บได�ไว�จ*ายเป=นค*าส*วนลดและค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีได�ตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวงน้ี 



 ๕ 

หรือผู�ใหญ*บ�าน  เม่ือนายกองค+การบริหารส*วนตําบลซ่ึงเป=นผู�มีอํานาจแต*งต้ังเจ�าพนักงานสํารวจ 
ในเขตองค+การบริหารส*วนตําบลมิได�พิจารณาแต*งต้ังกํานันหรือผู�ใหญ*บ�านเป=นเจ�าพนักงานสํารวจ 
องค+การบริหารส*วนตําบลจึงไม*มีหน�าท่ีต�องส*งเงินส*วนลดให� กํานันหรือผู� ใหญ*บ�านตามข�อ ๓  
แห*งกฎกระทรวงดังกล*าว  อนึ่ง การแต*งต้ังเจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงานสํารวจเป=นดุลพินิจ 
ของนายกองค+การบริหารส*วนตําบลท่ีจะพิจารณาแต*งต้ังบุคคลท่ีเหมาะสม โดยคํานึงถึงประสิทธิภาพ
และความคุ�มค*าในการปฏิบัติภารกิจตามอํานาจตามมาตรา ๗๔๑๐ แห*งพระราชบัญญัติสภาตําบลและ
องค+การบริหารส*วนตําบลฯ กระทรวงมหาดไทยจึงไม*มีอํานาจออกหนังสือสั่งการบังคับให� 
นายกองค+การบริหารส*วนตําบลต�องแต*ง ต้ังกํานันหรือผู� ใหญ*บ�านเป=นเจ�าพนักงานประเมิน 
หรือเจ�าพนักงานสํารวจแต*อย*างใด 
 

  ประเด็นท่ีสาม ในกรณีท่ีองค+การบริหารส*วนตําบลดําเนินการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีเอง 
องค+การบริหารส*วนตําบลต�องส*งเงินค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีให�แก*อําเภอ จังหวัด และ
ส*วนกลางตามข�อ ๔๑๑ แห*งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๖)ฯ ประกอบกับข�อ ๕๑๒ แห*งระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว*าด�วยค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีนอกเขตเทศบาลฯ หรือไม* เห็นว*า  
การกําหนดค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีตามมาตรา ๑๑๑๓ แห*งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ีฯ 
เป=นหลักการท่ีกําหนดข้ึนเพ่ือใช�สําหรับกรณีท่ีหน*วยงานท่ีจะเป=นเจ�าของรายได�จากภาษีบํารุงท�องท่ี 
ไม*สามารถดําเนินการจัดเก็บได�ด�วยตนเอง เช*น กรณีนายอําเภอดําเนินการเก่ียวกับการจัดเก็บ 
ภาษีบํารุงท�องท่ีตามมาตรา ๙ (๒)๑๔ แห*งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ีฯ หรือกรณีองค+กรปกครอง
ส*วนท�องถ่ินมอบอํานาจหน�าท่ีในการจัดเก็บให�หน*วยงานอ่ืนของรัฐดําเนินการแทนตามมาตรา ๗๔๑๕ 
วรรคสอง แห*งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค+การบริหารส*วนตําบลฯ ซ่ึงในการดําเนินการ 
ของนายอําเภอหรือหน*วยงานอ่ืนของรัฐดังกล*าวย*อมมีค*าใช�จ*ายเกิดข้ึน กฎหมายจึงกําหนดให�สามารถ
หักค*าใช�จ*ายท่ีเกิดข้ึนได�ตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง แต*กฎกระทรวงดังกล*าวจะใช�บังคับก็แต*เฉพาะ 
ในกรณีท่ีหน*วยงานอ่ืนเป=นผู�ดําเนินการจัดเก็บแทนองค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินเท*านั้น ดังจะเห็นได�ว*า 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว*าด�วยค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีนอกเขตเทศบาลฯ ข�อ ๕  
ได�จัดสรรให�เป=นค*าใช�จ*ายของอําเภอ จังหวัด และส*วนกลางซ่ึงมีส*วนในการจัดเก็บ แต*เม่ือป3จจุบัน

                                           
๑๐โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑, ข�างต�น 
๑๑ข�อ ๔  ค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ี ให�จ*ายได�ไม*เกินร�อยละ ๕ ของเงินภาษีบํารุงท�องท่ี

ท่ีเก็บได� เช*น จ*ายเป=นค*าแบบพิมพ+ ค*าจ�างคิดเน้ือท่ีดิน ค*าคํานวณภาษี ค*าเขียนใบเสร็จ ค*าจัดทําทะเบียนท่ีดิน ค*าตรวจสอบ 
ค*าใช�จ*ายในการตีราคาปานกลางของท่ีดินและค*าใช�จ*ายอ่ืน ๆ  ท้ังน้ี ให�เป=นไปตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทย
กําหนด 

๑๒ข�อ ๕  ค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ี ให�จ*ายได�ไม*เกินร�อยละ ๕ ของเงินภาษีบํารุงท�องท่ี
ท่ีเก็บได�และให�แบ*งออกเป=นสามส*วนดังน้ี 

   ๑. เป=นค*าใช�จ*ายของอําเภอหรือก่ิงอําเภอ ร�อยละ ๑ 
   ๒. เป=นค*าใช�จ*ายส*วนของจังหวัด  ร�อยละ ๓.๕ 
   ๓. เป=นค*าใช�จ*ายของส*วนกลาง  ร�อยละ ๐.๕ 
๑๓โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๘, ข�างต�น 
๑๔โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๓, ข�างต�น  
๑๕โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑, ข�างต�น 



 ๖ 

องค+กรปกครองส*วนท�องถ่ินดําเนินการจัดเก็บได�เองโดยอําเภอ จังหวัด หรือส*วนกลางมิได�มีส*วนในการ
จัดเก็บด�วยแล�ว จึงไม*อาจมีค*าใช�จ*ายในการจัดเก็บได� 
 

จากเหตุผลดังกล*าวข�างต�น จึงเห็นว*า กรณีท่ีองค+การบริหารส*วนตําบลใดสามารถ
จัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีได�เอง องค+การบริหารส*วนตําบลนั้นย*อมไม*ต�องจ*ายค*าใช�จ*ายตามท่ีกําหนดไว� 
ในกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๖)ฯ และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว*าด�วยค*าใช�จ*ายในการ
จัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีนอกเขตเทศบาลฯ 

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๑) มีข�อสังเกตว*า โดยท่ีกฎกระทรวงและ
ระเบียบท่ีออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ ตลอดจนหนังสือสั่งการ 
ของกระทรวงมหาดไทยท่ีเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ีได�ใช�บังคับมาเป=นเวลานานแล�ว  
ยังมิได�มีการปรับปรุงให�สอดคล�องกับกฎหมายท่ีกําหนดอํานาจหน�าท่ีขององค+การบริหารส*วนตําบล
และการพัฒนาขององค+การบริหารส*วนตําบลท่ีเปลี่ยนแปลงไป  สมควรท่ีกระทรวงมหาดไทยจะได�
พิจารณาดําเนินการในเรื่องนี้ให�เหมาะสมต*อไปด�วย 
 
 
               (นายอัชพร  จารุจินดา) 
         เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
          มีนาคม  ๒๕๕๖ 
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             0306/2556 - บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ขององค์การบริหารส่วนตําบล

เรื่องเสร็จที่ ๓๐๒/๒๕๕๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ขององค์การบริหารส่วนต้าบล

องค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาได้มีหนังสือ ที่ นฐ ๓๒๓๐๑/๓๕ ลงวันที่ ๒๕
มกราคม ๒๕๕๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า องค์การบริหารส่วนตําบล
ศาลายามีประเด็นปัญหาและความเห็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตําบลในสองประเด็น คือ ประเด็นที่หนึ
             ่ง กรณีที่นายกองค์การบริหารส่วนตําบลศาลายามิได้แต่งตั้ง
กํานันหรือผู้ใหญ่บ้านเป็นเจ้าพนักงานสํารวจ องค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาจึงไม่ต้องจ่ายเงิน
ส่วนลดภาษีบํารุงท้องที่ให้แก่กํานันหรือผู้ใหญ่บ้านตามข้อ ๓ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๐)
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ ถูกต้องหรือไม่ ประเด็นที่สอง
เมื่อองค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาสามารถดําเนินการจัดเค็บภาษีบํารุงท้องที่ได้เอง
อย่างมีประสิทธิภาพ องค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาจึงไม่ต้องหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงท้อง
             ที่ให้แก่จังหวัดและส่วนกลางตามข้อ ๕ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๒)ฯ
ประกอบกับข้อ ๕ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่
นอกเขตเทศบาล (ฉบับที่ @) พ.ศ. ๒๕๑๐ ถูกต้องหรือไม่

องค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาได้หารือปัญหาดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทย
ซึ่งกระทรวงมหาดไทยพิจารณาประเด็นปัญหาดังกล่าวแล้วมีความเห็นดังนี้ ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า
มาตรา ole วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ. ๒๕๓
กําหนดให้นายกองค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจและหน้าท
             ี่เซ่นเดียวกับอํานาจและหน้าที่
ของนายกเทศมนตรีในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบํารุงท้องที่ เว้นแต่
จะมีกฎหมายกําหนดไว้เป็นอย่างอื่น เมื่อมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ฯ
ซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะได้กําหนดให้นายอําเภอท้องที่มีอํานาจแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมินและ
เจ้าพนักงานสํารวจนอกเขตเทศบาลไว้แล้ว อํานาจการแต่งตั้งเจ้าพนักงานดังกล่าวในเขต
องค์การบริหารส่วนตําบลจึงเป็นอํานาจของนายอําเภอ ทั้งนี้ กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ
แจ้งเวียนแนวทางปฏิบัติให้นายอําเภอมอบหมายให้องค์กา
             รบริหารส่วนตําบลรับผิดชอบในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงท้องที่ในเขตท้องถิ่นของตนเอง และในการแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงาน
สํารวจได้เน้นย้้าให้แต่งตั้งกํานันและผู้ใหญ่บ้านในฐานะผู้ปกครองท้องที่เป็นเจ้าพนักงานสํารวจด้วย

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๑/๐๕๕๒ ลงวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๐ ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตําบลจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่นายอําเภอกําหนดไว้และต้องจ่าย
เงินส่วนลดให้แก่เจ้าพนักงานสํารวจซึ่งเป็นกํานันและผู้ใหญ่บ้านตามข้อ ๓ 
             แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒
(พ.ศ. ๒๕๑๒)ฯ ประเด็นที่สอง เห็นว่า ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงท้องที่นอกเขตเทศบาลฯ ยังมีผลใช้บังคับอยู่  ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตําบลจึงต้อง
ถือปฏิบัติต่อไปองค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาพิจารณาแล้วมีความเห็นต่างจากความเห็น
ของกระทรวงมหาดไทย ดังนี้ ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า มาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและ
องค์การบริหารส่วนตําบลฯ กําหนดให้นายกองค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจและหน้าที่ในการ
จัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่เซ่นเดียวกับอํานาจและหน้
             าที่ของนายกเทศมนตรีตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีบํารุงท้องที่ ซึ่งตามมาตรา ๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ฯ ก้าหนดว่าภายใน
เขตเทศบาลให้นายกเทศมนตรีมีอํานาจแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงานสํารวจ ด้วยเหตุนี้
นายกองค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาจึงได้แต่งตั้งพนักงานส่วนตําบลเป็นเจ้าพนักงานประเมิน
และเจ้าพนักงานสํารวจ โดยไม่แต่งตั้งกํานันและผู้ใหญ่บ้านเป็นเจ้าพนักงานสํารวจตั้งแต่ปี ๒๕๕๕๓๕
จนถึงปัจจุบัน เมื่อองค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาไม่ได้แต่งตั้งกํานันและผู้ใหญ่บ้าน
เป็นเจ้าพนักงานสํารวจ จึง
             ไม่ต้องจ่ายเงินส่วนลดของเงินภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บได้ให้แก่กํานันและ
ผู้ใหญ่บ้านในตําบลศาลายาตามที่กําหนดไว้ในข้อ ๓ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๒)ฯ
ประเด็นที่สอง เห็นว่า ข้อ ๕ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๒)ฯ ประกอบกับข้อ ๕
แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่นอกเขตเทศบาลฯ
กําหนดให้สามารถหักเงินไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ได้ไม่เกินร้อยละ ๕ ของเงิน
ภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บได้ โดยให้จ่ายแก่อําเภอหรือกิ่งอําเภอ จังหวัด และส่วนกลาง แต่
             โดยที่ปัจจุบัน
องค์การบริหารส่วนตําบลมีบุคลากรและเทคโนโลยีสารสนเทศเกี่ยวกับแผนที่ภาษีและทะเบียน
ทรัพย์สินพร้อม สามารถดําเนินการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ได้เองอย่างมีประสิทธิภาพ ทําให้ค่าใช้จ่าย
ในส่วนนี้ไม่เกิดขึ้นที่จังหวัด กรณีจึงไม่จําเป็นต้องเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายดังกล่าวให้แก่จังหวัดและส่วนกลางอีก

เพื่อประโยชน์แก่การปฏิบัติราชการที่ถูกต้องตามกฎหมายและให้เป็นแนวปฏิบัติ
แก่องค์การบริหารส่วนตําบลทั่วประเทศต่อไป องค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาจึงขอหารือประเด็น
ปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวต่อสํานักงานคณะกรรม
             การกฤษฎีกา

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือขององค์การบริหาร
ส่วนตําบลศาลายา โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครองและกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น) และผู้แทนองค์การบริหารส่วนตําบลศาลายาเป็นผู้ขี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า ข้อหารือนี้
มีประเด็นปัญหาที่ต้องพิจารณาสามประเด็น โดยคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) มีความเห็น
ในแต่ละประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง นายกองค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจตามมาตรา ae”
แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบลฯ ในการแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเม
             ินและ
เจ้าพนักงานสํารวจเพื่อจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ภายในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลหรือไม่ เห็นว่า
ในขณะที่มีการตราพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ฯ เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๐๕ การจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่

*มาตรา ๕: ภาษีบํารุงท้องที่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย อากรการฆ่าสัตว์และค่าธรรมเนียม
รวมถึงผลประโยชน์อื่นอันเกิดจากการฆ่าสัตว์ ทั้งนี้ ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลใด เมื่อได้มีการจัดเก็บ
ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นแล้วให้เป็นรายใด้ขององค์การบริหารส่วนตําบลบั้น
ในการจัดเก็บภาษีบํารุงห้องที่และภาษีโรงเรือนแล
             ะที่ดินขององค์การบริหารส่วนตําบล
ตามวรรคหนึ่ง ให้นายกองค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจและหน้าที่เช่นเดียวกับอํานาจและหน้าที่ของ
นายกเทศมนตรีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบํารุงห้องที่และกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน เว้นแต่จะมีกฎหมาย
กําหนดไว้เป็นอย่างอื่น ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตําบลอาจมอบอํานาจและหน้าที่ดังกล่าวให้หน่วยงานอื่นของรัฐ
ดําเนินการแทนก็ได้ และให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามที่กําหนดในมาตรา ๕๑'ได้แบ่งออกตามเขตพื้นที่โดยแบ่งเป็น ๒ เขต คือ พื้นที่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและพื้นที่
นอกเขตองค์กรป
             กครองส่วนท้องถิ่น โดยจะเห็นได้จากบทบัญญัติมาตรา ๑๐” แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวก่อนที่จะมีการแก้ไขโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่แบ่งเขต
การจัดเก็บภาษีบํารุงห้องที่ออกเป็นเขตเทศบาล เขตสุขาภิบาล และนอกเขตเทศบาลและสุขาภิบาล
บทบัญญัติมาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวจึงบัญญัติผู้มีอํานาจในการแต่งตั้ง
เจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงานสํารวจไว้ให้สอดคล้องกัน โดยกําหนดว่าในเขตเทศบาล
ให้เป็นอํานาจของนายกเทศมนตรี ส่วนในพื้นที่นอกเขตเทศบาลให้เป็นอํานาจของนายอําเภอ
ส่วนภาษีบํารุ
             งท้องที่ที่เก็บได้นั้น ก็ให้ตกเป็นรายได้ของเทศบาล สุขาภิบาล และองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัด แล้วแต่กรณี

ต่อมาเมื่อการปกครองท้องถิ่นมีการพัฒนามากขึ้นจนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
มีเขตพื้นที่ครอบคลุมทั่วทั้งประเทศ จึงมีการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยภาษีบํารุงท้องที่
ให้สอดคล้องกับการพัฒนาดังกล่าว ดังเซ่น บทบัญญัติมาตรา ๑๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่บัญญัติให้ภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บได้จาก
ที่ดินในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดนอกจากองค์การบริหารส่วนจั
             งหวัด ให้เป็นรายได้ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ส่วนภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บได้จากที่ดินในเขตจังหวัดซึ่งอยู่นอกเขต
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มิใช่องค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดนั้น แต่ในความเป็นจริงในปัจจุบัน ไม่มีที่ดินใดที่อยู่นอกเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่ไม่ใช่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอีก แม้กฎหมายจะยังบัญญัติว่าภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บได้จากที่ดิน
ที่อยู่นอกเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ให้ตกเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
บทบัญญัติดังกล่า
             วก็หาได้มีผลแต่ประการใดไม่ เพราะไม่มีพื้นที่ดังกล่าวอีกแล้ว

ในส่วนของกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็เซ่นกัน ได้มีการ
แก้ไขเพิ่มเติมมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ. ๒๕๓

๒         เปือใหรจะวกจร์รี
มาตรา ๑๐ ภาษบปารุงทองท

(๑) ที่เก็บจากที่ดินในเขตเทศบาลใด ให้เป็นรายได้ของเทศบาลนั้น

(๒) ที่เก็บจากที่ดินในเขตสุขาภิบาสใด ให้เป็นรายได้ของสุขาภิบาลนั้น

(๓) ที่เก็บจากที่ดินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขาภิบาล ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดนั้น

“
             บาตรา ๕  เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบั| ตินี้

(๑) ในเขตเทศบาล ให้นายกเทศมนตรีมีอํานาจแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงาน
สํารวจ

(๒) นอกเขตเทศบาล ให้นายอําเภอท้องที่มีอํานาจแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงาน
สํารวจ

“มาตรา ๑๐ ภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บจากที่ดินในเขตองค์กรปกครองส่วนหท้องถิ่นใดนอกจาก
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น

ภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บจากที่ดินในเขตจังหวัดซึ่งอยู่นอกเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นรายได้ขององค์การบร
             ิหารส่วนจังหวัดนั้น

*ัมาตรา oe วรรคหนึ่ง ถูกแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหาร
ส่วนตําบล (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒๕

โดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล (อบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ เพื่อให้
สอดคล้องกับการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตําบล โดยได้บัญญัติให้ภาษีบํารุงท้องที่ที่มีการจัดเก็บ
ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลใดให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตําบลนั้น และในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงท้องที่ขององค์การบริหารส่วนตําบล ให้นายกองค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจและหน้าที่
เซ่นเดียวกับ
             นายกเทศมนตรีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบํารุงท้องที่ ดังนั้น บรรดาอํานาจหน้าที่
ของนายอําเภอเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบล
ตามที่กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยภาษีบํารุงท้องที่จึงไม่มีพื้นที่ที่จะใช้ได้อีก และการจัดเก็บภาษี
บํารุงท้องที่ขององค์การบริหารส่วนตําบลเป็นอํานาจที่ได้รับตามมาตรา oe” แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบลฯ ดังกล่าว หาใช่เป็นอํานาจที่ได้รับมาจากการมอบหมายของ
นายอําเภออย่างที่กระทรวงมหาดไทยเข้าใจไม่ สําหรับล้อยคําในมาตรา oe ว
             รรคสอง ที่ว่า
*เว้นแต่กฎหมายคําหนดเป็นอย่างอื่น” นั้น เห็นว่า เมื่อความในมาตรา ๓๕ วรรคสองตอนต้น
ที่บัญญัติให้นายกองค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจและหน้าที่เซ่นเดียวกับนายกเทศมนตรีในการ
จัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลนั้น เป็นหลักการที่มีความซัดเจนในตัวเองแล้ว
การกําหนดบทยกเว้นกรณีนี้จึงไม่อาจแปลความไปในทางที่ทําให้บทบัญญัติข้างต้นไม่มีผลบังคับ
โดยลิ้นเชิงได้

ด้วยเหตุดังกล่าวข้างต้น นายกองค์การบริหารส่วนตําบลจึงเป็นผู้มีอํานาจ
ตามมาตรา oe วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค
             ์การบริหารส่วนตําบลฯ
ในการแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงานสํารวจในเขตองค์การบริหารส่วนตําบล

ประเด็นที่สอง กรณีที่นายกองค์การบริหารส่วนตําบลแต่งตั้งบุคคลอื่นซึ่งมิใช่กํานัน

หรือผู้ใหญ่บ้านเป็นเจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงานสํารวจเพื่อจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ภายใน
เขตองค์การบริหารส่วนตําบล องค์การบริหารส่วนตําบลต้องส่งเงินส่วนลดให้แก่กํานันหรือผู้ใหญ่บ้าน

Pa  ob  1         wed           a  1   1       3  1
ตามข้อ ๓" แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๒)ฯ หรือไม่ เห็นว่า มาตรา ๑๕ แห่งพระร
             าชบัญญั
ภาษีบํารุงท้องที่ฯ บัญญัติให้ส่วนลดและค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ให้เป็นไปตาม
ซ่ ๐               ฮ่    Pa   ฒ    Pa     1           aw
ที่กําหนดในกฎกระทรวง ซึ่งตามข้อ & และข้อ ๓ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๒)ฯ

กําหนดให้มีการกันเงินภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บได้ไว้เป็นค่าส่วนลดให้แก่เจ้าพนักงานสํารวจซึงเป็นกํานัน

มาตรา ๓๕ วรรคสอง ถูกแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหาร
ส่วนตําบล (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ และแก้ไขเพิ่มเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลแล
             ะองค์การบริหาร
ส่วนตําบล (ฉบับที่ ๕) wa. ๒๕๕๐ เพื่อแก้ไขชื่อตําแหน่งจาก “ประธานกรรมการบริหารองค์การบริหารส่วนตําบส”
เป็น “นายกองค์การบริหารส่วนตําบล”
“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
“Hom ส่วนลดนอกเขตเทศบาลที่มีกํานัน ผู้ใหญ่บ้าน ให้กําหนดดังนี้
(๑@) เจ้าพนักงานสํารวจซึ่งเป็นกํานันหรือผู้ใหญ่บ้าน ให้ได้รับส่วนลดร้อยละ ๕ ของเงินภาษี
บํารุงท้องที่ที่เก็บได้ในหมู่บ้านนั้น
(๒) เจ้าพนักงานสํารวจซึ่งเป็นกํานัน ให้ได้รับส่วนลดร้อยละ ๑ ของเงินภาษีบํารุงท้องที่ที่เก็บได้

“มาตรา ๑๑ ส่วนลดและค่าใช้จ่ายในการจ
             ัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ ให้เป็นไปตามที่กําหนด
ในกฎกระทรวง

“ข้อ๒ การจัดเก็บเงินภาษีบํารุงท้องที่ ให้ราชการส่วนท้องถิ่นที่มีหน้าที่จัดเก็บกันเงินภาษีบํารุงท้องที่
ที่เก็บได้ไว้จ่ายเป็นค่าส่วนสดและค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ได้ตามที่กําหนดในกฎกระทรวงนี้๕

หรือผู้ใหญ่บ้าน เมื่อนายกองค์การบริหารส่วนตําบลซึ่งเป็นผู้มีอํานาจแต่งตั้งเจ้าพนักงานสํารวจ
ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลมิได้พิจารณาแต่งตั้งกํานันหรือผู้ใหญ่บ้านเป็นเจ้าพนักงานสํารวจ
องค์การบริหารส่วนตําบลจึงไม่มีหน้าที่ต้องส่งเงินส่วน
             ลดให้กํานันหรือผู้ใหญ่บ้านตามข้อ ๓
แห่งกฎกระทรวงดังกล่าว อนึ่ง การแต่งตั้งเจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงานสํารวจเป็นดุลพินิจ
ของนายกองค์การบริหารส่วนตําบลที่จะพิจารณาแต่งตั้งบุคคลที่เหมาะสม โดยคํานึงถึงประสิทธิภาพ
และความคุ้มค่าในการปฏิบัติภารกิจตามอํานาจตามมาตรา oe” แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและ
องค์การบริหารส่วนตําบลฯ กระทรวงมหาดไทยจึงไม่มีอํานาจออกหนังสือสั่งการบังคับให้
นายกองค์การบริหารส่วนตําบลต้องแต่งตั้งกํานันหรือผู้ใหญ่บ้านเป็นเจ้าพนักงานประเมิน
หรือเจ้าพนักงานสํารวจแต่อย่างใด

ประเด็นที
             ่สาม ในกรณีที่องค์การบริหารส่วนตําบลดําเนินการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่เอง
องค์การบริหารส่วนตําบลต้องส่งเงินค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ให้แก่อําเภอ จังหวัด และ
ส่วนกลางตามข้อ ๕?” แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๑๒๐)ฯ ประกอบกับข้อ ๕”” แห่งระเบียบ
กระทรวงมหาดไขย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่นอกเขตเทศบาลฯ หรือไม่ เห็นว่า
การกําหนดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ตามมาตรา ๑๑”” แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ฯ
เป็นหลักการที่กําหนดขึ้นเพื่อใช้สําหรับกรณีที่หน่วยงาน
             ที่จะเป็นเจ้าของรายได้จากภาษีบํารุงท้องที่
ไม่สามารถดําเนินการจัดเก็บได้ด้วยตนเอง เซ่น กรณีนายอําเภอดําเนินการเกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงท้องที่ตามมาตรา ๓ (๒)”” แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ฯ หรือกรณีองค์กรปกครอง
ส่วนห้องถิ่นมอบอํานาจหน้าที่ในการจัดเก็บให้หน่วยงานอื่นของรัฐดําเนินการแทนตามมาตรา ale”
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบลฯ ซึ่งในการดําเนินการ
ของนายอําเภอหรือหน่วยงานอื่นของรัฐดังกล่าวย่อมมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้น กฎหมายจึงกําหนดให้สามารถ
หักค่าใช้จ่ายที่เกิ
             ดขึ้นได้ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง แต่กฎกระทรวงดังกล่าวจะใช้บังคับก็แต่เฉพาะ
ในกรณีที่หน่วยงานอื่นเป็นผู้ดําเนินการจัดเค็บแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเท่านั้น ดังจะเห็นได้ว่า
ระเบียบกระทรวงมหาดไขย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงห้องที่นอกเขตเทศบาลฯ ข้อ ๕
'ได้จัดสรรให้เป็นค่าใช้จ่ายของอําเภอ จังหวัด และส่วนกลางซึ่งมีส่วนในการจัดเก็บ แต่เมื่อปัจจุบัน

”โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น

toc ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงห้องที่ ให้จ่ายได้ไม่เกินร้อยละ ๕ ของเงินภาษีบํารุงท้องที่
ที่เก็บได้ เช่น จ่
             ายเป็นค่าแบบพิมพ์ ค่าจ้างคิดเนื่อที่ดิน ค่าคํานวณภาษี .ค่าเขียนใบเสร็จ ค่าจัดทําทะเบียนที่ดิน ค่าตรวจสอบ
ค่าใช้จ่ายในการตีราคาปานกลางของที่ดินและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามระเบียบที่กระทรวงมหาดไทย
กําหนด

eee ด่าใช้๓  ene nthe ไไ14 ลิง.  mse เฮจ๐จง

toe ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีบํารุงหท้องที่ ให้จ่ายได้ไม่เกินร้อยละ ๕ ของเงินภาษีบํารุงท้องที่

ที่เก็บได้และให้แบ่งออกเป็นสามส่วนดังนี่

๑. เป็นค่าใช้จ่ายของอําเภอหรือกิงอําเถอ     ร้อยสละ ๑
๒. เป็นค่าใช้จ่ายส่วนของจังหวัด            ร้อย
             สะ me
on, เป็นค่าใช้จ่ายของส่วนกลาง              ร้อยละ ๐.๕

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
%โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น

๑๕.  =  a 0
โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น๒

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดําเนินการจัดเก็บได้เองโดยอําเภอ จังหวัด หรือส่วนกลางมิได้มีส่วนในการ
จัดเก็บด้วยแล้ว จึงไม่อาจมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บได้

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น จึงเห็นว่า กรณีทีองค์การบริหารส่วนตําบลใดสามารถ
จัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ได้เอง องค์การบริหารส่วนตําบลนันย่อมไม่ต้องจ่ายค่าใช้จ่ายตามที่กําหนดไว้
ในกฎกระทรวง ฉบับท
             ี่ ๒ (WA. ๒๕๑๒)ฯ และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการ

จัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่นอกเขตเทศบาลฯ

อนึง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) มีข้อสังเกตว่า โดยที่กฎกระทรวงและ

ระเบียบที่ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ WA, ๒๕๐๕ ตลอดจนหนังสือสั่งการ
ของกระทรวงมหาดไทยที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว
ยังมิได้มีการปรับปรุงให้สอดคล้องกับกฎหมายที่กําหนดอํานาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตําบล
และการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตําบลที่เปลี่ยนแปลงไป สมควรที่กระทรวง
             มหาดไทยจะได้
พิจารณาดําเนินการในเรื่องนี้ให้เหมาะสมต่อไปด้วย

(นายอัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๒๐
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